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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wyrobu płyt budowlanych, składających
się z następujących po sobie warstw ma¬
teriału ścisłego, odbijającego część pada¬
jących na płytę dźwięków i posiadającego
stosunkowo znaczną wytrzymałość mecha¬
niczną, oraz materiału porowatego, nie
przewodzącego stosunkowo dobrze dźwię¬
ków.

Proponowano już wytwarzanie płyt bu¬
dowlanych pr2ez oblewanie cementem z
jednej, a następnie z drugiej strony rdze¬
nia włóknistego, nasyconego uprzednio
materiałem twardniejącym pod ciśnieniem.

Sposób ten posiada tę niedogodność, że
materiał, użyty do wytwarzania warstw
zewnętrznych, przenika stosunkowo głębo¬
ko w rdzeń włóknisty, co w praktyce unie¬
możliwia sporządzanie płyt o większej
liczbie warstw porowatych.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest sposób nie posiadający tych wad.

Według wynalazku płyty wytwarza się
przez kolejne wytwarzanie przylegają¬
cych do siebie warstw z gipsu zwykłego o-
raz z gipsu porowatego, przy czym nastę¬
pujące ~po sobie wytwarzanie warstw ko*
lejnych przeprowadza się w ,odstępach



ćza&u, wystarczających do dostatecznego
związania się warstwy poprzedzającej tak,
aby * masą5 warstwy następna ni* mogła
przeniknąć dó masy warstwy poprzedza¬
jącej i odwrotnie.

Płyty, sporządzane Sposobem według
wynalazku, posiadają tę zaletę, iż dają się
bardzo łatwo wykonywać, poszczególne
warstwy przylegają do siebie dobrze, ptty
czym płyty te dobrze izolują dźwięki, są
złymi przewodnikami ciepła, a przy tym
nie ulegają zmianom w wysokiej tempera¬
turze,

W celu sporządzenia płyty według wy¬
nalazku wlewa się kolejno do odpowied¬
niej formy warstwy gipsu zwykłego i po¬
rowatego/ Porządek wlewania tych dw$ch
materiałów zależy oczywiście od tego, jaki
skład pragnie się nadać warstwom ze¬
wnętrznym płyty gotowej.

Gdy należy np, sporządzić płytę skła¬
dającą się z jednej warstwy gipsu porowa¬
tego, objętej dwiema warstwami gipsu
zwykłego, pracę zaczyna się wówczas od
nalania do formy odpowiedniej ilości gipsu
zwykłego w celu wytworzenia warstwy ze¬
wnętrznej. Gips zaczyna twardnieć szybko
wskutek swych właściwości naturalnych,
tak iż po upływie krótkiego okresu czasu
można przystąpić do zalania pierwszej
warstwy warstwą gipsu porowatego o cię¬
żarze około 300 do 400 kilogramów na
metr sześcienny. Ten gips porowaty może
być przyrządzony np. w sposób następują¬
cy: 250 kilogramów gipsu i 50 kilogramów
ziemi okrzemkowej zalewa się 1 00Ó kilo¬
gramów wody i miesza się otrzymaną masę
dodając Ao niej jednocześnie mieszaninę
5 kg krzemiahu sodu lub potasu o stężeniu
38°Be i ^ kg dwu^yjanodwuamidu* Tę
ciekłą masę wlewa się do formy w ilości,
potfsebtaej do wytworzenia warstwy pożą¬
danej grubości. Masa ta twnrdtitrjr frytr-
ko, W stanie wilgotnym wazy ona mniej
Wlęoej tr;zy rasy więcej, niź po wyschnię¬

ciu, Wkrótce po nalaniu warstwy gipsu
porowatego można przystąpić do zalania
jej drugą warstwą gipsu zwykłego, która
stanowić będzie drugą warstwę zewnętrz¬
ną płyty gotowej.

Zależnie od potrzeby można oczywiście
Sporządzać w sposób analogiczny płyty o
dowolnej liczbie kolejno następujących po
sobie warstw gipsu zwykłego i gipsu po¬
rowatego,

W razie potrzeby można też wprowa¬
dzić do płyty według wynalazku jedną lub
większą liczbę warstw materiału włókni¬
stego) jak np* włókna drzewne, włókna si-
salowe lub inne włókna roślinne, włókna
azbestowe lub tkaniny metalowe, W tym
przypadku ciała te umieszcza się w formie
przed wlewaniem gipsu zwykłego czy po¬
rowatego. Wskutek oblewania tych ciał
gipsem zostają one całkowicie otoczone
gipsem i zamknięte w nim. Wynika stąd,
że jeżeli nawet ciała te są same przez się
palne, to nie mogą one ulec żadnej zmia¬
nie pod działaniem żaru.

Płyty według wynalazku są niepalne.
Pozostają one całkowicie otoczone gipsem
podczas poddawania ich działaniu silnego
żaru i nie ulegają wskutek tego żadnym
uszkodzeniom, W praktyce zapobiegają o-
ne przedostawaniu się ognia poprzez wy¬
konane z nich ścianki, ponieważ najwyższe
temperatury, występująoe podczas poza'
rów, nie przekraczają 1 200°Cf a mineral¬
ne składniki gipsu zwykłego i porowate¬
go zaczynają się topić dopiero powyżej
2 000°C.

Wzajemne przywieranie warstw gipsu
zwykłego i gipsu porowatego jest bardzo
silne. Powodem tego jest tożsamość natury
podstawowego składnika obu tych mate¬
riałów. Przywieranie to ulega dalszemu
wzmocnieniu dzięki szczególnemu sposobo¬
wi wykonywania płyt, W istocie bowiem
podczas schnięcia gipsu porowatego w jego
poraoh powstają prgestrgenle próżne wsku-
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tek wyparowywania wody, które powodują
wsysanie gipsu zwykłego, wchodzącego
dzięki temu w bardzo ścisłe połączenie z
gipsem porowatym. W ostatecznym wyni¬
ku płyta według wynalazku zachowuje się
pod względem mechanicznym tak, jakby
była wykonana z jednego bloku, aczkol¬
wiek w rzeczywistości składa się ona z
kilku różnych warstw.

Materiały włókniste, wprowadzone do
masy różnych warstw płyty według wyna¬
lazku, przyczyniają się również do sil¬
niejszego " wzajemnego przywierania po¬
szczególnych warstw do siebie.

Przywieranie pomiędzy poszczególny¬
mi warstwami płyty można też spotęgować
bez użycia materiałów włóknistych, a to
mianowicie przez wycinanie na powierzch¬
ni warstwy, która zaczęła właśnie tward¬
nieć, odpowiednich wgłębień, skierowa¬
nych najlepiej ukośnie w stosunku do
płaszczyzny tej powierzchni. Wgłębienia
te można łatwo wykonać przez wgniatanie
w twardniejącą powierzchnię ostrzy lub
gwoździ, skierowanych ukośnie względem
powierzchni warstwy i wbitych ukośnie w
dfeskę, najlepiej w kierunkach różnych/
Ten prosty sposób potęgowania wzajemne*
go przywierania poszczególnych warstw
może oczywiście być stosowany także i
wtedy, gdy w poszczególnych warstwach
płyty umieszczone są warstwy materiałów
włóknistych.

Płyty według wynalazku mogą znaleźć
zastosowanie przy budowaniu przegród,
pułapów oraz innych części budowli, a
także mogą być użyte do oUcowania ścian
zewnętrznych. Mogą one też być używane
jako materiał do izolacji cieplnej. Dzięki
swej strukturze mogą one być łatwo rozci¬
nane i przycinane na miejscu budowli, np.
za pomocą piły, i układane dokoła prze*
wodów, które mają być za ich pomocą izo¬
lowane cieplnie.

Zestawianie oraz wbudowywanie płyt

według wynalazku jest bardzo łatwe i jaó-
że być wykonywane yr wany sposobi tip, z
zastosowaniem występów, wchodzących w
odpowiednie zagłębienia. Według wyna¬
lazku tę część płyt, która jest zaopatrzona
w żłobkowania, służące do sporządzania
połączeń, wykonywa się przeważnie z na¬
stępujących kolejno po sobie warstw gipsu
zwykłego i gipsu porowatego.

Do łączenia płyt można używać kleju
wapniowego, otrzymanego przez rozrobie¬
nie 3 kilogramów wapna w 1 litrze wody z
dodatkiem 3 kilogramów krzemianiu sodu
lub potasu.

Zdolność izolowania akustycznego i
cieplnego płyt według wynalazku wzrasta
szybko przy powiększaniu liczby warstw
gipsu zwykłego i gipsu porowatego. Płyta,
utworzona z jednej warstwy gipsu porowa¬
tego o grubości 8 cm i jednej warstwy gip¬
su zwykłego o grubości 1 cm posiada zdol¬
ność izolacyjną 40 decybelów, -przy czym
jej ciężar nie przekracza 40 kilogramów na
metr kwadratowy. Pod . względem aku¬
stycznym zastępuje ona mur z cegły o gru¬
bości 30 cm, który waży 450 kg na metr
kwadratowy. Pod względem cieplnym pły¬
ta jest równoważna murowi o grubości
120 cm.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu płyt budowlanych,
składających się z następujących kolejno
po sobie warstw materiału ścisłego, odbi¬
jającego pewną część dźwięków i posiada¬
jącego stosunkowo znaczną wytrzymałość
mechaniczną, oraz materiału porowatego,
nie przewodzącego stosunkowo znacznej
części dźwięków, znamienny tym, że wy-
twafza się w formie kolejno jedną po
drugiej dwie warstwy lub kilka warstw z
gipsu zwykłego i gipsu porowatego, przy
czym warstwy te są wykonywane jedna po
drugiej w takim odstępie czasu, aby war-



stwa poprzedzająca zdążyła już stward- głębienia, skierowane ukośnie względem
nieć w stopniu dostatecznym, aby zapobiec powierzchni danej warstwy i posiadające
wzajemnemu przenikaniu się warstw. (najlepiej) różne kierunki.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że poszczególne warstwy zaopa- Alfred Schwarz,
truje się po dostatecznym ich stwardnieniu Zastępca: M. Skrzypkowski,
i przed nalaniem warstwy następnej w za- rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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